
Ročník 1989. 491

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 41. Vydána dne 21. dubna 1939.
Cena: K l-—.

Obsah: (111.—115.) 111. Nařízení o slučování výdělkovýcli a hospodářských společenstev. — 112. Na
řízení o prodloužení funkčního období společenstevních funkcionářů. — 113. Nařízení, kterým se 
mění a doplňuje zákon ze dne 2. července 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby rostlinné. — 
114. Nařízení o prodloužení některých opatření týkajících se Fénixů, životní pojišťovací společ
nosti ve Vídni. — 115. Vyhláška o zastavení účinnosti obchodní dohody se Spojenými státy ame
rickými (č. 69/1938 Sb. z. a n.).

111.

Vládní nařízení 
ze dne 6. dubna 1939

o slučování výdělkových a hospodářských spo
lečenstev.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Toto nařízení se vztahuje na výdělková a 

_a hospodářská společenstva s ručením omeze
ným, zřízená podle zákona ze dne 9. dubna 
1873, č. 70 ř. z., o výdělkových a hospodář
ských společenstvech, s výjimkou těch, která 
provozují peněžní obchody, (dále družstva).

§ 2.

iv(L) Vyžaduje-li toho veřejný zájem, může 
úřad uvedený v § 3, odst. 1 (dále úřad) sloučit! 
dvě nebo více družstev, sledujících týž nebo po
dobný účel. Sloučení družstev lze provést! buď

^a) zrušením jednoho nebo několika z nich a 
převedením jejich práv a závazků na jedno ze 
slučovaných družstev, nebo

h) vytvořením nového družstva z družstev 
slučovaných, na které se převedou práva i zá
vazky těchto družstev.

(2) Pro sloučení platí dále tato ustanovení:
1. Právy zaniklého družstva, která se podle 

odstavce ! převedou na družstvo dále trvající 
(nově vytvořené), rozumí se též živnostenská 
oprávnění a oprávnění k jinému výdělečnému 
podnikání, pokud úřad jinak neustanoví. Při 
sloučení spotřebních družstev lze podle okol
ností s ohledem na veřejný zájem sloučit! i jed
notlivé jejich prodejny (pobočné závody).

2. členové sloučením zaniklého družstva stá
vají se členy družstva po sloučení dále trvají
cího (sloučením nově vytvořeného), pokud ne- 
prohlásí ve lhůtě 14 dnů, že nevstupují do 
družstva trvajícího (nově vytvořeného); lhůta 
tato počíná dnem následujícím po vyhlášení zá
pisu sloučení podle § 3, odst. 2. Tito členové 
ručí za závazky zaniklého družstva v rozsahu 
stanoveném jeho společenstevní smlouvou pro 
případ zániku družstva, a nemá-li společen
stevní smlouva takového ustanovení, v rozsahu 
stanoveném v § 76 zák. č. 70/1873 ř. z.

_ 3. Dobu výplaty závodních podílů členům za
niklého družstva, kteří nevstoupili do trvají
cího (nově vytvořeného) družstva (č. 2, věta 
prvá), jakož.i členů, kteří vystoupí po sloučení 
z trvajícího družstva, určí úřad.

4. Likvidace podle čtvrtého oddílu zák. č. 70/ 
1873 ř. z. u zaniklého družstva nenastane, jeho 
jmění jest však spravovati odděleně tak 
dlouho, až budou uspokojeni nebo zajištěni 
jeho věřitelé, kteří se přihlásili ve lhůtě podle 
bodu 5, věty druhé, nejpozději však před sku
tečným splynutím jmění sloučených družstev; 
pohledávky známých věřitelů, kteří neupo
slechnou výzvy podle ustanovení č. 5, věty 
druhé, jest složití v hotovosti u soudu.

5. Jmění zaniklého družstva spravuje před
stavenstvo družstva trvajícího (nově vytvoře
ného) a odpovídá věřitelům osobně i solidárně 
za provedení oddělené správy. Toto představen
stvo je povinno po třikráte vyhlásit! zánik 
družstva způsobem stanoveným v jeho spole
čenstevní smlouvě (§ 5, č. 11 zák. č. 70/1873 
ř. z.) a vyzvat! zároveň touto vyhláškou věři
tele družstva, aby přihlásili své pohledávky 
proti němu do tří měsíců po třetím vyhlášení; 
známé věřitele jest kromě toho vyzvat! přímo.

6. Dosavadní sudiště zaniklého družstva zů
stává v platnosti, pokud trvá oddělená správa 
jeho jmění.

66



492 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||g. a Í33.

7. -Při sloučení podle odstavce 1, písni, a)’ 
provedou se z moci úřední změny společen- 
stevní smlouvy i firmy družstva trvajícího, jak 
toho vyžaduje provedené sloučení nebo jiný ve
řejný zájem.

8. Při sloučení podle odstavce 1, písm. b) sta
noví se z moci úřední družstvu nově vytvoře
nému jeho firma a vydají se mu prozatímní 
stanovy, podle nichž bude sprav ováti své zále
žitosti do té doby, než jeho příslušný orgán 
vydá stanovy definitivní způsobem předepsa
ným pro změnu stanov (§§ 9 a 33 zák. č. 70/ 
1873 ř. z.).

§ 3.
I1) K opatřením podle § 2 je příslušné mi

nisterstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
spravedlnosti a s ostatními zúčastněnými mi
nisterstvy.

(2) Opatření ta oznámí ministerstvo vnitra 
soudu vedoucímu společenstevní rej střik, který 
je zapíše do tohoto rejstříku a zápis vyhlásí na 
náklad družstva trvajícího (nově vytvořeného) 
způsobem předepsaným pro takové nebo ob
dobné zápisy.

§ 4.
Při převodu nemovitostí nebo podílů na ne

movitosti, provedeném při sloučení, se nepře
depisuje a nevybírá, obecní dávka z přírůstku 
hodnoty nemovitosti.

§ 5.
Pro zápis družstva dále trvajícího (nově vy

tvořeného) do společenstevního rejstříku, ja
kož i pro zápis pobočného závodu, zřizovaného 
v důsledku sloučení, neplatí ustanovení § 6 
vládního nařízení ze dne 17. prosince 1938, č. 
347 Sb. z. a n., o dočasných omezeních v někte
rých odvětvích podnikání.

§ 6.
(!) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; týmž dnem pozbývají platnosti před
pisy o věcech upravených tímto nařízením.

(2) Toto nařízení provede ministr vnitra 
v dohodě s ministrem spravedlnosti a s ostat
ními zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský vir. Syrový v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 6. dubna 1939 

o prodloužení funkčního období společenstev- 
ních funkcionářů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-

Funkční období všech funkcionářů v živno
stenských společenstvech (grémiích) a v jed
notách živnostenských společenstev (grémií), 
zřízených podle živnostenského řádu, pro
dlužuje se až do pravoplatného zvolení nových 
funkcionářů. Příslušné volby jest však pro- 
vésti do konce roku 1939.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení ; provede je ministr průmyslu, obchodu 
a živností.

112.

Dr. Hádia v. r.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r. 

Dr. Fischer v. r.

Dr. Kalfus v. r.

Dr. Kapras v. r.

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Feierabend vir. 

Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 6. dubna 1939, 

kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby 

rostlinné.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 165/1924 Sb. z. a n. se mění a do
plňuje takto:


